دو نفر چینی دیگر:

بعد از هیون تسنگ دو نفر چینی دیگر نیز بکشور ما آمده و توانسته اند که از راه باختر و کاپیسا به هند بروند، یکی وانگ - هیون - تسو Wanf-Hiuan-Tso است که بصفت سفیر و نماینده بهند میرفت و دیگر هیون تچاو Hiuan-Tchao است که بار دوم عزم سفر هند داشت. مسافت اول الذکر ۶۶۰ م = ۴۰ هـ از مواخر الذکر ۶۶۴ = ۴۴ هجری است که از باختر و کابلستان و گندهارا گذشته بهند رفتند، ولی مقارن این احوال حملات لشکریان عرب برین سرزمین شدت یافت و بایشان مجال مراجعت را ازین راه نداد، اولی از راه نیپال برگشت و دومی در هند ماند و در آنجا بمرد^(۱۴).

ووکنگ:

دربارهٔ اوضاع این دوره سند دیگر چینی نیز در دست است بدین معنی که در سال ۱۳۴ هـ / ۷۵۱ م یکی از کارداران چین بنام ووکنگ Wou-Kong مامور شد سفیر کبیر شاهی را بکشور خود هدایت نماید، وی از راه بسیار سختی که ختن را مستقیماً بگندهارا^(۱۵) وصل مینماید، طی طریق نمود و در آنجا ملاحظه کرد، که تمام اعضای دربار شاه و ملکه و ولیعهد و وزیران مشغول مرمت عبادتگاههایی هستند که هفتلیان (هیاطله) آن را ویران نموده بودند و وضع ویرانی آن ۱۲۰ سال قبل باعث تاثر هیون تسنگ شده بود^{(۱۶) (۱۷)}.